
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 481 / 2016 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: BANDO  FSA  2015.  INDIVIDUAZIONE  BENEFICIARI  ED  ESCLUSI  E 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI 1 GRUPPO

IL   D I R I G E N T E
Richiamate:
 - la Legge 9 Dicembre 1998 n. 431, art. 11 che ha istituito presso il Ministero dei Lavori  

Pubblici  (ora Ministero delle  Infrastrutture e dei  Trasporti)  il  “Fondo Nazionale  per il  sostegno 
all’accesso alle abitazioni in locazione” con l’obiettivo di erogare contributi per il  pagamento dei  
canoni di locazione alle fasce sociali più deboli;

 - la  Delibera della Giunta Regionale del Veneto 1210 del 15/09/2015, avente per 
oggetto:  “Criteri  per  la  ripartizione  del  Fondo  per  il  sostegno  all’accesso  delle  abitazioni  in  locazione–  anno  
2015…” avente ad oggetto il contributo per il canone di locazione anno 2014;

 - la determinazione dirigenziale n. 1333/2015 avente ad oggetto l’approvazione del bando 
comunale per l’erogazione dei contributi per il sostegno all’accesso delle abitazioni in locazione ex l. 
431/98 (F.S.A. 2015);

- la  determinazione  dirigenziale  n.  1295/2015  avente  ad  oggetto  l’affidamento  del 
servizio di gestione delle istanze di contributo FSA 2015 e relativa DSU ai CAF ivi indicati;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  1640/2015  avente  ad  oggetto  l’assunzione 
dell’impegno di spesa pari ad euro 60.200,00 (acconto trasferito dalla regione) al capitolo al capitolo 
225600  “Fondo  Affitti” cod.  min.  ex  D.lgs  118/2011  1.01.08.05  del  bilancio  2015 impegno  n. 
3347/2015 (accertamento 1191/2015);

- il  decreto  del  Direttore  Sezione  Edilizia  Abitativa  che  n.  163  del  30.12.2015  che 
approva il riparto dei saldo spettante ai Comuni e che prevede per il Comune di Bassano del Grappa 
il trasferimento di un saldo pari a 37.968,21 nel corso dell’anno 2016;

Ritenuto di  riservare  a  successivo  provvedimento  a  seguito  del  concreto  trasferimento 
l’accertamento dell’importo a saldo;

Ricordato  che  con  lettera  protocollo  69567/2015  la  scrivente  Amministrazione  si  è 
obbligata verso la Regione Veneto  ad una compartecipazione economica per il procedimento FSA 
2015 (obbligatoria per accedere ai contributi regionali ) pari ad euro 27.180,00;

Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’assunzione del  relativo impegno di spesa di 
euro 27.180,00 al capitolo 225600 “Fondo Affitti” cod. min. ex D.lgs 118/2011 1.01.08.05 del bilancio 
2016;

Dato atto conseguentemente che la disponibilità a bilancio per l’erogazione dei contributi è 
pari a complessivi euro 87.380,00;

Visto  l’elenco delle  istanze  protocollate  dalla  scrivente  amministrazione,  l’elenco  dei 
beneficiari del contributo con il relativo importo e degli esclusi con le relative motivazioni reso 
disponibile telematicamente  dalla ditta Clesius gestore del procedimento per conto della Regione 
Veneto sul portale https://servizi.clesius.it/ Area Operatori che ha dato i seguenti risultati:

A) Numero domande protocollate dalla scrivente amministrazione: 310
B) Numero  domande  inoltrate  alla  Regione  Veneto  tramite  caricamento  su  portale 

ISEEnet : 309 (n. 1 istanza presentata doppia e quindi trasmessa alla regione solo 1 volta)

https://servizi.clesius.it/


C) Numero domande ammesse al contributo FSA 2015 : 196 ( di cui 16 identificati come 
“casi sociali”) per un totale complessivo da liquidare ai beneficiari  pari ad euro 99.292,58 ;

D) Numero esclusi 113  

Ritenuto pertanto sulla base dell’elenco sopra indicato  “elenco dei beneficiari del contributo con  
relativo importo” approvare:
 - l’allegato A) denominato “Contributo FSA 2015 sostegno canone di locazione anno 2014 positivi liquida­
zione 1 gruppo” contenente l’elenco di n. 140 beneficiari con il relativo importo e le modalità di paga­
mento per un totale complessivo pari ad euro  87.196,63 depositato agli atti dei competenti Servizi 
Sociali;

 - l’allegato B) denominato “Contributo FSA 2015 sostegno canone di locazione anno 2014 positivi liquida­
zione 2 gruppo” contenente l’elenco di n. 56 beneficiari con il relativo importo e le modalità di paga­
mento per un totale complessivo pari ad euro  12.095,95 depositato agli atti dei competenti Servizi 
Sociali;

 - l’allegato C) denominato “Contributo FSA 2015 sostegno canone di locazione anno 2014 istanze negative  
“contenente l’elenco dei n. 113 esclusi dal contributo FSA 2015 e depositato agli atti dei competenti  
Servizi Sociali;

Ritenuto di  provvedere  all’erogazione  dell’acconto  sopra  citato  trasferito  dalla  Regione 
Veneto  e  della  quota  comunale   con  il  criterio  della  modalità  decrescente  in  base  all’importo 
spettante a ciascun beneficiario;

Ritenuto sulla base dell’importo a disposizione (euro 87.380,00 dati da acconto regionale 
già  trasferito  e  quota di  compartecipazione  comunale)  di  provvedere  alla  liquidazione  e  al 
pagamento dei contributi indicati nell’allegato A) ai beneficiari ivi indicati (n. 140) con le modalità 
descritte  per un totale complessivo pari  ad euro  87.196,63 imputando la  spesa come di  seguito 
indicato:

- per euro 60.200,00 al capitolo 225600 “Fondo Affitti” cod. min. ex D.lgs 118/2011 
1.01.08.05 del bilancio 2015 impegno n. 3347/2015;

- per euro 26.996,63 al capitolo 225600 “Fondo Affitti” cod. min. ex D.lgs 118/2011 
1.01.08.05 del bilancio 2016 impegno assunto con la presente determinazione;

Ritenuto di mantenere la differenza (euro 103,37)  a bilancio per le successive liquidazioni;

Dato atto che:
- i restanti beneficiari (n. 56 ) saranno liquidati e pagati con successivo provvedimento 

dirigenziale a seguito del trasferimento regionale del saldo;
- le  economie  risultanti  da  eccesso  di  acconto  e  detrazioni  fiscali  dovranno  essere 

restituite alla Regione Veneto nella misura e modalità che dalla stessa saranno comunicate nel corso 
del 2016 (nota Clesius del 01.03.2016);

Ritenuto altresì  di  avvisare  in  ogni  caso  indipendentemente  dalla  conclusione  definitiva 
dell’intero procedimento FSA (erogazione saldi)  ,  mediante opportuna comunicazione,  i  cittadini 
esclusi  dell’esito negativo dell’istanza presentata (allegato C);

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto  l’art.  151,  comma 4 (visto di  regolarità  contabile),  e art.  107 (funzioni  e responsabilità 
dirigenza),del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003;



Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n334 in data 17.12.2013 ;

     Dato atto altresì che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli stan­
ziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, com­
ma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009;

D E T E R M I N A

1) di confermare la premessa come parte integrante del presente provvedimento;

2) di dare atto che l’  elenco   delle istanze protocollate dalla scrivente amministrazione e  l’elenco 
dei beneficiari del contributo con il relativo importo e degli esclusi con le relative motivazioni reso 
disponibile  telematicamente  dalla ditta Clesius, gestore del  procedimento per conto della Regione 
Veneto sul portale https://servizi.clesius.it/ Area Operatori, ha dato i seguenti risultati:

A) Numero domande protocollate dalla scrivente amministrazione: 310
B) Numero  domande  inoltrate  alla  Regione  Veneto  tramite  caricamento  su  portale 

ISEEnet : 309 (n. 1 istanza presentata doppia e quindi trasmessa alla regione solo 1 volta)
C) Numero domande ammesse al contributo FSA 2015 : 196 ( di cui 16 identificati come 

“casi sociali”) per un totale complessivo da liquidare ai beneficiari  pari ad euro 99.292,58 ;
D) Numero esclusi 113  

3) di approvare  pertanto :
 - l’allegato A) denominato “Contributo FSA 2015 sostegno canone di locazione anno 2014 positivi liquida­
zione 1 gruppo” contenente l’elenco di n. 140 beneficiari con il relativo importo e le modalità di paga­
mento per un totale complessivo pari ad euro  87.196,63 depositato agli atti dei competenti Servizi 
Sociali;

 - l’allegato B) denominato “Contributo FSA 2015 sostegno canone di locazione anno 2014 positivi liquida­
zione 2 gruppo” contenente l’elenco di n. 56 beneficiari con il relativo importo e le modalità di paga­
mento per un totale complessivo pari ad euro  12.095,95 depositato agli atti dei competenti Servizi 
Sociali;

per un totale di n. 196 beneficiari FSA 2015  suddivisi in due gruppi ed un contributo complessivo di  
euro 99.292,58;

 - l’allegato C) denominato “Contributo FSA 2015 sostegno canone di locazione anno 2014 istanze negative “  
contenente l’elenco dei n. 113 esclusi dal contributo FSA 2015 e depositato agli atti dei competenti  
Servizi Sociali;

4) di assumere l’ impegno di spesa di euro 27.180,00 al capitolo 225600 “Fondo Affitti” cod. min. ex 
D.lgs 118/2011 1.01.08.05 del bilancio 2016 a titolo di compartecipazione comunale (obbligatoria);

5) di provvedere all’erogazione dell’acconto sopra citato trasferito dalla Regione Veneto e della quota 
di  compartecipazione  comunale  con  il  criterio  della  modalità  decrescente  in  base  all’importo 
spettante a ciascun beneficiario;

6)  di  provvedere  alla  liquidazione  e  al  pagamento  dei  contributi  indicati  nell’allegato  A) ai 
beneficiari  ivi  indicati  (n. 140) con le  modalità  descritte  per un totale complessivo pari  ad euro 
87.196,63 imputando la spesa come di seguito indicato:

- per euro 60.200,00 al capitolo 225600 “Fondo Affitti” cod. min. ex D.lgs 118/2011 
1.01.08.05 del bilancio 2015 impegno n. 3347/2015;

- per euro 26.996,63 al capitolo 225600 “Fondo Affitti” cod. min. ex D.lgs 118/2011 
1.01.08.05 del bilancio 2016 impegno assunto con la presente determinazione al punto 4);

https://servizi.clesius.it/


7)  di  mantenere  a  bilancio  la  differenza  a  titolo  di  economia  della  quota  di  compartecipazione  
comunale (euro 103,37)  per le successive liquidazioni;
8) di riservare a successivo provvedimento:

- l’accertamento dell’importo regionale a saldo del dovuto ;
-  la liquidazione dei restanti beneficiari (n. 56 );
- la restituzione alla Regione Veneto delle economie risultanti da eccesso di acconto e 

detrazioni fiscali  nella misura e modalità che dalla stessa saranno comunicate nel corso del 2016  
(nota Clesius del 01.03.2016);

9)  di  avvisare  altresì  in  ogni  caso,  indipendentemente  dalla  conclusione  definitiva  dell’intero 
procedimento FSA (erogazione saldi) , mediante opportuna comunicazione, i cittadini esclusi  
dell’esito negativo dell’istanza presentata (allegato C);

10)  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  alla  presente  determinazione  risulta  compatibile  con  gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art.  
9, comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009.

11)  di  ottemperare  agli  obblighi  previsti  dalla  normativa  vigente  per  quanto  concerne  la 
pubblicazione  nella  sezione  on  line   Amministrazione  trasparente dei  nominativi  dei  beneficiari 
dell’allegato A);

12)  di  trasmettere  al  settore  ragioneria  con  le  opportune  modalità  e  con  i  dati  completi 
obbligatori  per  i  pagamenti,   l’elenco  dei  beneficiari  indicati  nell’allegato  A)  per  il  competente 
pagamento;

13) di dare atto che la spesa sarà sostenuta entro il 31/12/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1630_2016
U 3347_2015 memo

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

